Ali'nin öldürüldüğü haberinden sonra, Hayyan b. Zebyan es-Sülemî'nin de teşvikleri ile tekrar Kûfe'ye girmişlerdir. O sırada Kûfe valisi olan Muğîre b. Şu'be'nin başlangıçta kan dökülmesini önlemek için yumuşak davranması üzerine, Hâricîler Hayyan'ın evinde toplanıp, Müstevrid b. Ullife et-Teymî liderliğinde ayaklanma (43/663) kararı almışlardır. Ancak Muğîre'nin zamanında yaptığı müdahaleler, Hâricîleri etkisiz hale getirmiş, yapılan sıkı takiplerle de Kûfe dışına çıkmaya zorlanmışlardır. Bunun üzerine Bağdat yakınları ve Basra gibi İslam beldelerine yayılan Hâricîler, buralarda da aradığı rahatı bulamamışlardır. Zira Irak'taki Hâricî tehlikesinin farkında olan Muâviye 45/665 yılında Basra valiliğine Ziyâd b. Ebîhi'yi tayin etmiştir.<sup>55</sup>

Gerek Kûfe valisi Muğîre'nin, gerekse Basra valisi Ziyad b. Ebîhi'nin kararlı tutumları Hâricî hareketinin bu bölgelerde başarı elde etmesine izin

<sup>53</sup> Hasan İbrahim Hasan, *İslam Tarihi*, (trc.

Ebîhi'yi aynı zamanda Kûfe valisi olarak atamış ve onun sert tutumu nedeniyle Hâricîler ne Kûfe'de ne de Basra'da isteklerini gerçekleştirme başarısını gösterememişlerdir. Hatta Ziyâd'ın ölümü üzerine oğlu Ubeydullah b. Ziyâd'ın Basra valisi olarak atanmasından (58/678) sonra da bu durum devam etmiştir. Ubeydullah b. Ziyâd'ın Irak topraklarında Hâricîlere rahat hareket edecekleri hiçbir yer bırakmaması üzerine, durum değerlendirmesi yapmak üzere toplanmışlar ve Nafi' b. el-Ezrak'ın da teşvikleri ile o sırada Mekke'de Emevîler'e karşı ayaklanmış olan Abdullah b.